
Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

1 

 

Zápis z 8. schůze představenstva České advokátní komory (ČAK, Komora), 

která se konala dne 21. června 2022 v zasedací síni ČAK, Národní 16, Praha 1 

 

21. června 2022 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, Ph.D. 

Mgr. František Korbel, Ph.D.  

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Lukáš Trojan (od 15. hod.) 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

 

 

Mgr. Hana Gawlasová 

Mgr. Pavel Kroupa  

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Jan Mikš 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

 

 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

 

On-line: 

JUDr. Petr Čáp (od 12 hod.) 

 

 

 

 

OMLUVENI:  

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Petr Toman, LL.M. 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

 

Mgr. Kamil Blažek 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Karel Brückler 

 

 

 

 

JUDr. Irena Schejbalová 

 

Zahájení schůze představenstva 

 

Předseda ČAK JUDr. Němec se schůze z naléhavých rodinných důvodů nemohl zúčastnit, 

proto se omluvil a vedením schůze pověřil místopředsedkyni představenstva JUDr. Moniku 

Novotnou.  

a) Pozastavení výkonu advokacie dle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii (dále též 

jen „ZA“)  

 

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

 



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

2 

 

b) Vyškrtnutí ze seznamu advokátů dle § 8 odst. 1 písm. c) zákona o advokacii (dále 

též jen „ZA“)  

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

c) Vyškrtnutí ze seznamu advokátů dle § 8 odst. 1 písm. a) a c) zákona o advokacii (dále 

též jen „ZA“)  

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

d) Zastavení řízení   

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

1) Kontrola úkolů ze zápisu ze 7. schůze představenstva (JUDr. Němec, JUDr. Čáp)  

K bodu 1/2/10i) – Elektronické formuláře Ministerstva spravedlnosti (MSp) a jejich 

změny:   

Úkol: JUDr. Miketa informoval o komplikacích, jež advokátům způsobují předem nehlášené 

změny funkcionalit interaktivních formulářů a navrhl, aby zástupci ČAK projednali se 

zástupci MSp možnost předchozího avíza změny funkčnosti interaktivních formulářů. 

Představenstvo s tímto postupem souhlasilo a pověřilo předsedu a tajemníka, aby na tento 

problém upozornili při některém z dalších jednání mezi zástupci ČAK a MSp.   

Úkol trvá. 

K bodu 1/3a) – Zpráva předsedy o činnosti:  

Úkol: Ad pracovní skupina pro novelizaci advokátního tarifu: Představenstvo tajemníkovi 

poté ukládá, aby pracovní skupinu informoval o žádosti představenstva, aby do advokátního 

tarifu bylo implementováno ustanovení, na jehož základě by do budoucna docházelo 

k automatické valorizaci advokátního tarifu v závislosti na inflaci.  

Splněno.  

K bodu 1/3c) – Advokátní úschovy ve Sberbank CZ, a.s.:  



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

3 

 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá JUDr. Justoňovi, aby společně 

s JUDr. Svobodou z odboru matriky a JUDr. Schejbalovou provedli celkovou revizi právní a 

stavovské úpravy advokátních úschov a navrhli případné legislativní úpravy de lege ferenda.  

Odbor vnější a vnitřní legislativy ČAK (LO nebo Legislativní odbor) připravil první pracovní 

návrh, který bude předložen těmto odborným sekcím ČAK: Sekci pro advokátní právo, Sekci 

pro soukromé právo a Sekci pro právo insolvenční k vyjádření.  

Splněno. Jelikož byl tento návrh sekcím zaslán spolu s dalšími dvěma předpisy, byl termín 

k vyjádření stanoven do konce července. 

K bodu 1/8b) – Charta UIA k přístupu ke spravedlnosti pro ženy – oběti násilí:  

Úkol: Představenstvo po obsáhlejší diskusi uložilo zástupkyni v UIA JUDr. Dolanské 

Bányaiové, aby ve spolupráci s příslušnými odbornými sekcemi ČAK připravila podkladové 

stanovisko pro představenstvo, aby na některé z příštích schůzí mohlo kvalifikovaně 

rozhodnout o případné ratifikaci Charty UIA k přístupu ke spravedlnosti pro ženy – oběti 

násilí.  

Úkol trvá. 

K bodu 2a) – Podnět JUDr. Brože:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje tajemníka, aby zaslal Ústavnímu 

soudu vyjádření, že ČAK v pozici amicus curiae přistupuje k řízení vedenému o návrhu 

Veřejného ochránce práv na zrušení bodu 80 v části vymezené ve sloupci druhém přílohy č. 4 

nařízení vlády č. 278/2008 Sb. ve znění nařízení vlády č. 208/2021 Sb. 

Úkol splněn – podání ČAK bylo Ústavnímu soudu odesláno 17. června 2022.  

K bodu 2b) – Výsledky průzkumu o proplácení odměn a nákladů za obhajoby ex offo:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje předsedu a tajemníka, aby požádali  

předsedy krajských soudů, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti o odstranění výše 

uvedených nedostatků.  

Úkol trvá. 

K bodu 2d) – Prohlídky advokátů při vstupu do soudních budov:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje JUDr. Miketu, aby prostřednictvím 

advokátních médií informoval advokátní veřejnost o výsledcích průzkumu aplikace nových 

pravidel pro vstup advokátů do soudních budov účinných od počátku letošního roku.  

Úkol splněn – článek byl publikován v Advokátním deníku 9. června 2022.  

K bodu 2e) – Systém ocenění zasloužilých advokátů:  



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

4 

 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory schvaluje záměr zavést advokátní 

vyznamenání. V této souvislosti ukládá JUDr. Maisnerovi, aby ve spolupráci s Legislativním 

odborem připravil do 30. června 2022 návrh stavovského předpisu o advokátních 

vyznamenáních  a ve spolupráci s Odborem vnějších vztahů do 31. července 2022 poptal a 

objednal výrobu medailí a tisk dekretů k vyznamenáním. 

Úkol trvá.  

K bodu 2f) – Přehled soudních sporů vedených s ČAK:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory pověřuje Mgr. Trojana a JUDr. Trubače, dále 

předsedy kontrolní rady, kárné komise, odvolací kárné komise, JUDr. Schejbalovou 

a tajemníka, aby společně připravili návrh pravidel rozhodování o účasti ČAK v soudních 

řízeních a o podávání opravných prostředků v těchto řízeních.   

Úkol trvá. 

K bodu 2g) – Informace o jednání a spolupráci s Vězeňskou službou:  

Úkol: Představenstvo České advokátní komory rozhodlo, aby Mgr. Trojan ve spolupráci 

s Odborem vnějších vztahů informovali advokátní veřejnost o vnitřních normách Vězeňské 

služby upravujících podávání žádostí o podmíněné propuštění a kontroly vstupu osob do 

objektů Vězeňské služby.  

Úkol splněn – článek byl publikován v Advokátním deníku 2. června 2022.  

2) Priority 

2a) Poptávka na dodávku hardware pro ČAK    

JUDr. Maisner shrnul, že s ohledem na nutnost obnovit řadu hardwarových komponentů 

(HW) informačního systému České advokátní komory tak, aby řádně a bezpečně fungoval 

i po 31. prosinci 2022,  provedla ČAK výběrové řízení na dodávku HW formou písemné 

poptávky zaslané osmi potenciálním dodavatelům. Ze všech oslovených firem předložila 

nabídku pouze Konica Minolta Business Solutions Czech, spol. s r.o. 

Z odpovědí některých dodavatelů lze dovodit, že poptávaný HW je výrobcem blokován právě 

pro společnost Konica Minolta.  

Materiály k výběrovému řízení budou podle organizačního řádu poskytnuty předsedovi 

kontrolní rady. Jednání kontrolní rady se za představenstvo zúčastní JUDr. Maisner společně 

s Josefem Fialou, vedoucím IT oddělení ČAK. JUDr. Mikš bude o výsledku pátečního jednání 

kontrolní rady informovat tajemníka, který připraví informaci pro členy představenstva 

společně s návrhem na rozhodnutí per rollam. Představenstvo bere na vědomí, že nabízené 

ceny HW jsou garantovány pouze do konce června. Proto nelze s rozhodováním vyčkávat.  



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

5 

 

2b) Notebooky pro písemnou část advokátní zkoušky – náklady a způsob pořízení 

JUDr. Novotná informovala o práci Výboru pro výchovu a vzdělávání ČAK (VVV), který 

řeší v součinnosti s předsedou zkušební komise  i reformu advokátních zkoušek. Je naprostá 

shoda členů výboru i zkušebních komisařů na tom, že je zapotřebí rukou psané písemné 

zkoušky nahradit psaním na počítači. IT oddělení ČAK, po zvážení požadavků VVV, 

doporučuje jako nejvhodnější formu pořízení 100 ks notebooků. JUDr. Novotná proto 

navrhla, aby představenstvo schválilo zahájení výběrového řízení na dodávku notebooků 

formou poptávky nejméně u osmi možných dodavatelů a pověřilo vedoucí hospodářského 

odboru ČAK Mgr. Sedláčkovou, aby následně informovala tajemníka o výsledcích tohoto 

výběrového řízení, a to zejména o ceně a termínu dodání. Představenstvo pověřuje tajemníka, 

aby následně informoval o výběrovém řízení předsedu kontrolní rady a poté připravil návrh 

usnesení k rozhodnutí představenstva per rollam. Současně JUDr. Miketa upozornil, že by 

bylo v rámci legislativních návrhů na změnu zákona o advokacii vhodné navrhnout možnost 

zvýšení poplatků za advokátní zkoušku.  

Předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje vypsání výběrového řízení formou 

poptávky u nejméně 8 dodavatelů na dodávku 100 ks notebooků za podmínek uvedených 

v tomto zápisu.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se:  0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 187-06/2022  v navrženém znění.  

2c) Kasační stížnost proti rozsudku Městského soudu v Praze ve věci žaloby      

JUDr.    Samkové  

Představenstvo diskutovalo písemné odůvodnění rozsudku Městského soudu v Praze       

z 27. dubna 2022, kterým bylo zrušeno kárné rozhodnutí ve věci JUDr. Samkové v souvislosti 

s jejím verbálním projevem na adresu tureckého velvyslance. Představenstvo vzalo na 

vědomí, že kasační stížnost již byla, s ohledem na zákonnou lhůtu, podána a zabývalo se tím, 

zda v řízení pokračovat. Převážná většina diskutujících vyjádřila názor, že je potřebné, aby 

Nejvyšší správní soud posoudil zejména, zda je na místě, aby na verbální projevy členů 

justice, jejíž je advokacie rozšířenou součástí, byla kladena přísnější měřítka, aby posoudil, 

zda projev JUDr. Samkové byl způsobilý poškodit advokacii jako celek.  

Předsedající po diskusi navrhla, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje podání kasační stížnosti proti rozsudku 

Městského soudu v Praze č.j. 9 Ad 5/2019-184 z 27. 4. 2022 a ukládá tajemníkovi, aby ve 

stanovené lhůtě podanou kasační stížnost podrobněji odůvodnil.  



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK 

21. června 2022

6 

Předsedající dala o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předsedající konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 188-06/2022 v navrženém 

znění.  

2d) Termíny schůzí představenstva ve II. pololetí 2022 

Předsedající s odkazem na podkladový materiál navrhla, aby představenstvo přijalo toto 

usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory stanovuje tyto termíny svých schůzí ve II. pololetí 

roku 2022: 12. a 13. září, 10. a 11. října, 14. a 15. listopadu a 12. a 13. prosince.  

Pro: 6 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předsedající konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 189-06/2022 ve výše 

uvedeném znění.  

3) Legislativa (JUDr. Němec, JUDr. Justoň)

3a) Stanovisko k pracovnímu poměru mezi advokátem-společníkem a advokátní 

společností v zahraničí 

Předsedající konstatovala podstatný obsah žádosti advokátní kanceláře Peterka & Partners 

z 27. dubna 2022 a návrhu stanoviska zpracovaného Legislativním odborem ČAK. 

Po krátké diskusi předsedající navrhla, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje stanovisko k  možnosti pracovního poměru 

mezi advokátem, který je společníkem advokátní společnosti působící v  zahraničí, a touto 

společností a pověřuje Odbor vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby toto stanovisko zaslal 

Mgr. Ondřeji Peterkovi za PETERKA & PARTNERS advokátní kancelář s.r.o. 

Předsedající dala o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 6 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předsedající konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 190-06/2022  v navrženém 

znění. Schválené stanovisko je přílohou na konci tohoto zápisu.

3b) Informace o legislativním procesu 

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí informaci Legislativního odboru o 

návrzích zákonů v legislativním procesu, jež je přílohou na konci tohoto zápisu.



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

7 

 

4) IT a GDPR (JUDr. Maisner)  

4a) Bank ID – výběrové řízení    

Předsedající doporučila, aby představenstvo  o hodnocení nabídek výběrovou komisí 

hlasovalo mimo schůzi dle čl. 9 organizačního řádu (per rollam). Uložila tajemníkovi, aby 

v součinnosti s předsedou provedení tohoto hlasování zajistil po formální stránce. 

5) Matrika (JUDr. Miketa, JUDr. Macková) 

 5a) Přehled počtu advokátů a advokátních koncipientů k 31. 5. 2022 

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí přehled předložený odborem 

matriky ČAK, s tím že k 31. květnu 2022 bylo v seznamech ČAK zapsáno 12.532 aktivních 

advokátů a 2 408 aktivních advokátních koncipientů.  

5b) Vyhledávač advokátů – dotazník ke specializacím a text upozornění   

Předsedající doporučila, aby představenstvo  o úpravě a rozšíření stávajícího dotazníku 

zaměření advokátů a o textu upozornění ve vyhledávači na webu ČAK hlasovalo mimo schůzi 

dle čl. 9 organizačního řádu (per rollam). Uložila tajemníkovi, aby v součinnosti s předsedou 

provedení tohoto hlasování zajistil po formální stránce. 

5c) Komise pro posuzování žádostí o snížení, prominutí a prodloužení splatnosti 

příspěvku na činnost ČAK a odvodu do sociálního fondu  

Předsedající doporučila, aby představenstvo  o žádostech o snížení, prominutí a prodloužení 

splatnosti příspěvku na činnost České advokátní komory a odvodu do sociálního hlasovalo 

mimo schůzi dle čl. 9 organizačního řádu (per rollam). Uložila tajemníkovi, aby v součinnosti 

s předsedou provedení tohoto hlasování zajistil po formální stránce. 

6) Odbor výchovy a vzdělávání (JUDr. Brückler, Ing. Matoušková) 

6a) Zpráva o vzdělávacích akcích pro advokátní koncipienty a advokáty v květnu 2022 

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí zprávu o vzdělávacích akcích pro 

advokátní koncipienty a advokáty v Praze a Brně v květnu 2022.   

6b) Zpráva o organizaci advokátních zkoušek v květnu a červnu 2022  

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí zprávu o organizaci advokátních 

zkoušek v květnu a červnu 2022. 



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK 

21. června 2022

8 

7) Mezinárodní odbor (JUDr. Mokrý, JUDr. Indruchová)

7a) Shrnutí činnosti Stálé zástupkyně ČAK v Bruselu za květen 2022 a Aktuality z EU  

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí zprávu Mgr. Alžběty Recové o její 

činnosti v květnu 2022 a dále Aktuality z Evropské unie od Stálého zastoupení ČAK v  

Bruselu za květen 2022, jež jsou přílohou na konci tohoto zápisu.  

7b) Konference „Bilance a perspektiva trestního práva EU a jeho aplikace v členských 

státech“ – průběžná zpráva o organizaci (Mgr. Trojan) 

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí Zápis z organizační schůze konané 

30. května 2022 k plánované konferenci „Bilance a perspektiva trestního práva EU a jeho

aplikace v členských státech“. 

8) Různé

8a) Telefonáty klientů z věznic advokátům (JUDr. Sokol) 

S ohledem na přednesené či zaslané podněty JUDr. Sokola, tajemníka a JUDr. Nahodila 

většina přítomných doporučila, aby zástupci Komory projednali s Generálním ředitelstvím 

Vězeňské služby zejména problematiku přepojování hovorů advokátům tak, aby nebyl hovor 

automaticky přerušen jen proto, že je z centrály přesměrován na pevnou linku nebo mobilní 

telefon obhájce. Při jednání by pak by měli zmínit i nevhodné postupy, jež dle informací 

advokátek a advokátů občas příslušníci Vězeňské služby volí v rámci prohlídek při vstupu do 

věznic. Dále by měli navrhnout zjednodušení procesu prokazování pověření ustanovených 

obhájců při vstupu do věznice dle podnětu, který byl na dnešní schůzi zařazen pod bodem 8e).  

Předsedající navrhla, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo pověřuje JUDr. Tomáše Sokola a Mgr. Lukáše Trojana, aby projednali 

s Generálním ředitelstvím Vězeňské služby problematiku telefonických hovorů klientů z věznic 

advokátům, postupů v rámci prohlídek advokátů při vstupu do věznic a zjednodušení 

prokazování ustanovení obhájců při vstupu do věznice.  

Předsedající dala o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 6 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předsedající konstatovala, že představenstvo přijalo usnesení č. 191-06/2022  v navrženém 

znění.  



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

9 

 

8b) Ustanovování advokátů opatrovníky v občanských soudních řízeních  

(JUDr. Miketa)  

Představenstvo vzalo na vědomí informace o postupech soudů při ustanovování advokátů 

opatrovníky zaslané jednotlivými regionálními představiteli ČAK.  

8c) Žádost o podporu neziskového projektu UA. SUPPORT   

Předsedající doporučila, aby představenstvo  o žádosti Mgr. Štěpána Holuba o podporu 

neziskového projektu UA. SUPPORT  hlasovalo mimo schůzi dle čl. 9 organizačního řádu 

(per rollam). Uložila tajemníkovi, aby v součinnosti s předsedou provedení tohoto hlasování 

zajistil po formální stránce. 

8d) Forum iuris – žádost o prezentaci (JUDr. Čáp)  

Představenstvo po seznámení se s obsahem žádosti Mgr. Markéty Chudáčkové z 28. dubna 

2022 souhlasí, aby v Advokátním deníku byla po dohodě PhDr. Chaloupkové s Mgr. 

Chudáčkovou  publikována tisková zpráva, případně článek o projektu forum iuris s tím, že 

případnou reklamní propagaci poskytne Komora za standardní úhradu.   

8e) Podněty JUDr. Nahodila k jednání s Vězeňskou službou 

K prvnímu podnětu JUDr. Sokol sdělil, že informace o přemístění klienta do jiné věznice 

běžně jako obhájci dostávají a pro ilustraci předložil anonymizované Hlášení změn               

z 10. června 2022, z něhož je zřejmé, že jde o formulář, tedy opakovaně používané sdělení. 

Z tohoto důvodu se věc nejeví jako systémový problém a v tuto chvíli není nutné v tomto 

směru jednání s Vězeňskou službou iniciovat. Představenstvo by se věcí znovu zabývalo, 

pokud by Komora obdržela větší počet podnětů od advokátů, jimž se případné konkrétní 

stížnosti nepodařilo vyřešit individuálně. 

Druhý podnět byl vyřešen pod bodem 8a) této schůze.  

8f) Sportovní hry české advokacie – žádost o příspěvek (JUDr. Sedlatý) 

JUDr. Sedlatý odkázal na svou žádost ze 13. 6. 2022, kterou upřesnil tak, že žádá o příspěvek 

ve výši 350 000 Kč.  

Předsedající doporučila, aby představenstvo o žádosti JUDr. Bohuslava Sedlatého ze 13. 6. 

2022 o příspěvek na Sportovní hry české advokacie 2022 hlasovalo mimo schůzi dle čl. 9 

organizačního řádu (per rollam). Uložila tajemníkovi, aby v součinnosti s předsedou 

provedení tohoto hlasování zajistil po formální stránce. 



Zápis z 8. schůze představenstva ČAK   

21. června 2022 

 

10 

 

8g) Konference Advokáti v procesu s Rudolfem Slánským a spol. (JUDr. Toman)   

PhDr. Chaloupková s odkazem na předložený písemný materiál sdělila, že konference 

Advokáti v procesu s Rudolfem Slánským a spol. se bude pravděpodobně konat 22. listopadu 

2022. Podrobnosti zapojení ČAK do této konference projedná představenstvo na svém 

zasedání v září 2022. Návrh připraví JUDr. Toman ve spolupráci s PhDr. Chaloupkovou.  

8h) Národní akreditační úřad pro vysoké školství (NAÚ) – výzva k předkládání 

návrhů na zařazení osob do Seznamu hodnotitelů NAÚ 

Předsedající po konstatování obsahu dopisu předsedy NAÚ z 10. června 2022 uložila, se 

souhlasem přítomných členů a náhradníků představenstva, tajemníkovi, aby tento dopis 

rozeslal všem členům představenstva a náhradníkům s požadavkem na předložení návrhů 

osob pro zařazení do seznamu hodnotitelů. Finální návrh schválí představenstvo per rollam 

nebo nejpozději na zasedání v září t.r.  

8i) Podnět – vyčlenění místnosti u soudů pro advokáty (JUDr. Čáp) 

Představenstvo projednalo podnět advokátní kanceláře Nocarová Partners Advokáti s.r.o.      

ze 3. května 2022 k podání žádosti na MSp, aby advokáti mohli užívat, stejně jako státní 

zástupci, místnost v budově Obvodního soudu pro Prahu 1, včetně stanoviska Ministerstva 

spravedlnosti v této věci z 29. dubna 2022. Představenstvo po diskusi dospělo k závěru, že 

není reálné změnit stanovisko MSp, neboť nezazněly argumenty, jež by MSp v uvedeném 

stanovisku již nevzalo v úvahu.  

8j) Žádost o dotaci – spotřebitelský moot kurt dTestu 

Předsedající doporučila, aby představenstvo  o žádosti Mgr. Ing. Petra Šmelhause z 28. dubna 

2022 o poskytnutí dotace a jednoho člena senátu na 4. ročník spotřebitelského moot courtu 

hlasovalo mimo schůzi dle čl. 9 organizačního řádu (per rollam). Uložila tajemníkovi, aby 

v součinnosti s předsedou provedení tohoto hlasování zajistil po formální stránce. 

Jelikož tím byl vyčerpán kompletní program červnové schůze představenstva, 

předsedající JUDr. Novotná poděkovala přítomným za účast a v 15.20 hod. schůzi 

ukončila.   

 

Zapsala: Mgr. Lenka Vobořilová Správnost zápisu ověřil: JUDr. Petr Čáp  



8. schůze představenstva ČAK   LEG A 
21. června 2022    
 

  
Stanovisko 

představenstva České advokátní komory k pracovnímu poměru mezi advokátem, který je 

společníkem advokátní společnosti v zahraničí, a touto společností 

Podle § 5 odst. 1 písm. g) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů, platí, že 

Česká advokátní komora (dále jen „Komora“) zapíše na základě písemné žádosti do seznamu advokátů 

každého, kdo není v pracovním nebo ve služebním poměru, s výjimkou pracovního poměru (mj.) 

k právnické osobě podle § 15 odst. 1 zákona. Této podmínce potom odpovídá povinnost Komory 

pozastavit advokátovi výkon advokacie podle § 9 odst. 1 písm. a) zákona tehdy, pokud mu vznikl 

pracovní poměr, s výjimkou pracovních poměrů uvedených v § 5 odst. 1 písm. g) nebo pracovního 

poměru podle § 15a zákona. 

Zákon o advokacii tak stanoví pracovní poměr jako obecnou překážku pro výkon advokacie, nicméně 

současně taxativně vypočítává, které pracovní poměry tuto překážku nezakládají. Jednou z nich je také 

pracovní poměr advokáta ke společnosti podle § 15 zákona, tedy pracovní poměr k veřejné obchodní 

společnosti, komanditní společnosti nebo společnosti s ručením omezeným, jejichž předmětem 

podnikání je výkon advokacie. Takovýto pracovní poměr tedy není důvodem pro pozastavení výkonu 

advokacie. 

S ohledem na úmysl zákonodárce stanovit pracovní poměr jako překážku pro výkon advokacie z důvodu 

ochrany nezávislosti advokáta, jenž je vztahem nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance 

(§ 2 zákoníku práce) pojmově vyloučena, je nutné výjimky z tohoto pravidla považovat za případy, kdy 

k ohrožení nezávislosti advokáta dojít nemůže. Tak tomu je i v případě, kdy advokát je v pracovním 

poměru k advokátní společnosti. Ostatně výkon advokacie v pracovním poměru k jinému advokátovi, 

společnosti nebo zahraniční společnosti (§ 15a zákona) je jedním ze způsobů výkonu advokacie – 

viz § 11 odst. 1 písm. c) zákona. Zákon o advokacii tak výslovně umožňuje, aby byl advokát, který je 

společníkem společnosti, v pracovním poměru k této společnosti. 

Shora uvedené přitom expressis verbis platí pro okruh taxativně vypočtených zaměstnavatelů, tedy pro 

jiného advokáta (jakožto osobu zapsanou v seznamu advokátů vedeném Komorou) a právnické osoby 

podle § 15 zákona. Z hlediska evropské právní úpravy výkonu advokacie (SMĚRNICE EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 98/5/ES ze dne 16. února 1998, o usnadnění trvalého výkonu povolání 

advokáta v jiném členském státě než v tom, ve kterém byla získána kvalifikace) je však nesporné, že se 

tato výjimka bude vztahovat i na pracovní poměr k advokátům a advokátním společnostem z jiných 

členských států EU. Lze proto uzavřít, že advokát, který se z důvodů splnění podmínek zahraničního 

právního řádu pro výkon advokacie prostřednictvím tamější advokátní společnosti stane jejím 

zaměstnancem, může tímto způsobem vykonávat advokacii bez toho, aniž by došlo k pozastavení 

výkonu advokacie podle § 9 odst. 1 písm. a) zákona o advokacii. 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

1 
 

Informace 

pro představenstvo České advokátní komory o legislativním procesu 

I. 

Odbor vnější a vnitřní legislativy předkládá představenstvu informaci o návrzích zákonů v legislativním 

procesu (stav ke dni 10. 6. 2022). 

I. Ukončená připomínková řízení 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č.283/2021 Sb., stavební zákon, a některé další související 

zákony 

Návrh zákona je předkládán v návaznosti na programové prohlášení vlády ohledně stavebního řízení. 

Komora uplatnila připomínky 

Návrh zákona o jednotném povolování v oblasti ochrany životního prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o jednotném povolování v oblasti ochrany životního prostředí) 

Návrh představuje procesní integraci na úseku ochrany životního prostředí a zavádí jednotné 

environmentální povolení ve formě závazného stanoviska. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, a některé další zákony 

Návrh zákona obsahuje úpravu snížení důchodového věku pro pojištěnce, kteří pracovali po 

stanovenou dobu v rizikových zaměstnáních. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, a některé další zákony 

Zákon č. 363/2021 Sb. u tzv. nezprostředkovaných pěstounů zakotvil nárok na novou dávku příspěvek 

při pěstounské péči, se kterou se nepojí účast na důchodovém a zdravotním pojištění. Z tohoto důvodu 

se navrhuje nová právní úprava zákona o důchodovém pojištění, která by zabezpečovala, aby tyto 

osoby byly účastny důchodového pojištění. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 

neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

V souvislosti se změnami v oblasti insolvenčního práva a též s ohledem na rekodifikaci soukromého 

práva se navrhuje aktualizace zákona č. 118/2000 Sb., a to tak, aby odpovídal terminologickému 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

2 
 

a koncepčnímu vývoji ostatních právních odvětví, a dosažení optimální ochrany zaměstnanců platebně 

neschopného zaměstnavatele včetně eliminace možného zneužití dané úpravy. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Cílem návrhu je provedení změn v posuzování zdravotního stavu ze strany LPS po stránce personální – 

úprava kompetencí lékařů i nelékařských pracovníků zavedením nové pozice odborného nelékařského 

zdravotnického pracovníka, který se bude v rozsahu své kvalifikace podílet na procesu posuzování 

zdravotního stavu a připravovat odborné podklady pro tvorbu posudků. Návrh zákona zároveň 

vyjmenovává odbornosti, které budou kvalifikačním předpokladem pro výkon činnosti tohoto 

pracovníka. Dále se navrhují dílčí úpravy ke zrychlení postupů při posuzování zdravotního stavu 

a k zefektivnění kontrol posuzování dočasné pracovní neschopnosti. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se zrušuje zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských skladních listech 

a zemědělských veřejných skladech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a kterým se mění některé související zákony 

Navrhuje se zrušit zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských skladních listech a zemědělských veřejných 

skladech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Současně je třeba 

provést změny v zákoně č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách a v zákoně č. 634/2004 Sb., 

o správních poplatcích, které spočívají ve zrušení částí ustanovení těchto zákonů, ve kterých se na 

zemědělské skladní listy a zemědělské veřejné sklady odkazuje. Navrhuje se zrušit i prováděcí vyhlášku 

č. 403/2000 Sb. 

Bez připomínek 

Návrh ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 

znění pozdějších ústavních zákonů 

Návrh je předkládán z důvodu aktuální potřeby v reakci na ozbrojený konflikt na Ukrajině. Návrh 

nicméně řeší i problematiku dalších možných nasazení ozbrojených sil, pokud budou potřeba realizovat 

ve zrychleném režimu v souvislosti s obecně zhoršenou bezpečnostní situací ve světě. 

Bez připomínek 

Návrh zákona o ochraně oznamovatelů 

Předkládaný návrh zákona je návrhem transpozičního předpisu směrnice Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. 

Komora uplatnila zásadní připomínky 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

3 
 

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ochraně 

oznamovatelů 

Současně s návrhem zákona o ochraně oznamovatelů (viz výše) je předkládán návrh zákona, kterým se 

mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ochraně oznamovatelů. 

Komora uplatnila připomínky 

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další související zákony 

Návrh zákona se předkládá zejména z důvodu plnění Programového prohlášení vlády – „Zvýšíme limit 

pro povinnou registraci k DPH na 2 mil. Kč, na stejnou hranici se posune možnost využití režimu 

paušální daně.“, „Parametricky upravíme kontrolní hlášení.“ a „Snížíme byrokratickou zátěž při správě 

daní a poplatků.“ 

Bez připomínek 

Návrh zákona o dalších opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace a o změně dalších zákonů v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Speciální opatření v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace. Návrhem dochází k zakotvení právního základu pro možné omezení vstupu a pobytu 

občanů třetích zemí (úprava cílí na státní příslušníky Ruské federace a Běloruské republiky) na území 

České republiky tím, že na zastupitelských úřadech nebudou přijímány jejich žádosti o udělení 

pobytového oprávnění na území České republiky. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Nová právní úprava řešení havárií mimořádného rozsahu a zpřísnění sankcí na úseku havárií, 

nedovoleného vypouštění odpadních vod s obsahem nebezpečných závadných látek a nakládáním se 

(zejména nebezpečnými) závadnými látkami. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 382/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o 

podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony 

Legislativní úpravy v oblasti plynárenství v reakci na válečný konflikt na Ukrajině. Navrhuje se upravit 

energetický zákon v oblasti zásobníků plynu, režimu dodavatelů poslední instance v reakci na situaci 

na trhu s energiemi. 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

4 
 

Bez připomínek 

Návrh poslanců Josefa Bělici, Michala Ratiborského, Pavla Růžičky a dalších na vydání zákona, 

kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů (sněmovní tisk č. 209) 

Cílem návrhu zákona je vytvoření účinného systému dobrovolné přípravy občanů České republiky k 

obraně státu prováděné cestou branných subjektů v míru, a to výhradně mimo institut dobrovolného 

převzetí výkonu branné povinnosti, tedy systému provádění tzv. zájmové přípravy občanů k obraně 

státu. Hlavním benefitem předmětného systému má být jeho systematičnost, koncepčnost, 

dlouhodobost a pravidelné ověřování výsledků. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů 

Cílem předkládaného návrhu zákona je právně podchytit již do jisté míry fungující model správy 

místních poplatků a v nutné míře jej upravit tak, aby byl jednoduchý a administrativně nenáročný. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní 

báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. 

Novelizace zákona zaměřená na oblast výbušnin pro civilní použití a na státní báňskou správu. 

Bez připomínek 

Návrh věcného záměr zákona o správě informací o stavbě a informačním modelu stavby a 

vystavěného prostředí 

Materiál je předkládán v souladu Programovým prohlášením vlády České republiky z ledna 2022, v 

němž je v kapitole s názvem Průmysl a obchod uveden závazek vlády předložit: „návrh zákona o 

informačním modelování staveb a vystavěného prostředí (BIM)“. Rozpracovává Koncepci zavádění 

metody BIM v ČR, která byla schválena usnesením vlády č. 682/2017, v novelizovaném znění dle 

usnesení vlády č. 41/2021 ze dne 18. ledna 2021. Zde je pro úkol č. 23 stanoveno řešit problematiku 

„Uložení povinnosti použití BIM pro nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce a s nimi souvisejícími 

projektovými pracemi pro veřejné zadavatele.“ Předložení návrhu věcného záměru zákona o BIM je 

také součástí Plánu legislativních prací vlády pro rok 2022. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

5 
 

Cílem nové právní úpravy je motivovat zaměstnavatele prostřednictvím slevy na pojistném na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti k tomu, aby vytvářel větší počet pracovních 

(služebních) míst na kratší pracovní (služební) dobu pro osoby, které z důvodu různých životních situací 

zpravidla nemohou pracovat po stanovenou týdenní pracovní dobu, a považoval tak tyto osoby za více 

preferované při obsazování pracovních (služebních) míst na kratší pracovní (služební) dobu. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 

Cílem úpravy je především zjednodušení administrace příspěvku na bydlení a zpřesnění podmínek pro 

dávku mimořádná okamžitá pomoc. 

Bez připomínek 

Návrh zákona o omezujících opatřeních proti některým závažným jednáním uplatňovaných 

v mezinárodních vztazích (sankční zákon) 

Návrh zákona o omezujících opatřeních proti některým závažným jednáním uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích (sankční zákon) 

Komora uplatnila zásadní připomínky 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony 

Návrh zákona reaguje na aktuální poznatky z praxe při provádění mezinárodních sankcí a řeší 

nejpalčivější problémy, které při tom nastávají. 

Komora uplatnila zásadní připomínky 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona 

č. …/2022 Sb. 

Předkládaný návrh spočívá v rozšíření působnosti vlády o možnost ukládat úkoly a kontrolovat a řídit 

jejich plnění, a to striktně vůči orgánům krizového řízení v případě existence mimořádné události dle 

zákona o IZS. Návrh má za cíl vytvořit právní základ pro systém zajišťování ubytovacích kapacit pro 

uprchlíky mimo trvání nouzového stavu. 

Bez připomínek 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona 

č. …/2022 Sb. 

Návrh novely zákona č. 67/2022 Sb. reaguje na aktuální potřeby škol a školských zařízení v souvislosti 

s pokračující invazí vojsk Ruské federace na území Ukrajiny, resp. na předpokládaný vývoj se zahájením 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

6 
 

nového školního roku 2022/2023. Stávající právní úprava daná zákonem č. 67/2022 Sb. reflektovala 

aktuální potřeby spojené s masivní vlnou příchozích a potřebou jejich adaptace. V souvislosti s dalším 

vývojem a politikou integrace s výhledem na začátek nového školního roku je proto žádoucí stanovit 

zvláštní postupy pro přístup ke vzdělávání těchto osob na našem území, čímž bude sekundárně 

zajištěno, že u dotčených osob bude možné zajistit naplnění jejich práva na vzdělání na rovnoprávném 

základě za principu integrace. 

Bez připomínek 

II. Výjimky z mezirezortního připomínkového řízení 

Návrh poslanců Marka Bendy, Marka Výborného, Jana Jakoba, Josefa Cogana a Jakuba Michálka na 

vydání zákona, kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů 

(sněmovní tisk č. 215) 

Cílem návrhu zákona je upravit zákon o státní službě zejména v těchto oblastech: - zjednodušení a 

zrychlení procesu vstupu do státní služby, - rozšíření okruhu osob, které se mohou účastnit výběrových 

řízení na představené – nahrazení náměstků pro řízení sekce vrchními řediteli sekce, - zavedení 

funkčního období představených. 

Výjimka z mezirezortního připomínkového řízení byla udělena předsedou vlády nebo předsedou 

Legislativní rady vlády 

 
III. Probíhající připomínková řízení 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů 

Návrh má za cíl sjednotit terminologii měněného zákona s celým právním řádem a zpřesnit vymezení 

působnosti zpravodajských služeb tak, aby odpovídaly současným nárokům na přesnost normativního 

vyjádření. 

Připomínkové řízení probíhá do 17.06.2022 

Návrh ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 

znění pozdějších ústavních zákonů 

Návrh řeší některé dílčí otázky týkající se voleb do Senátu, volebního období zastupitelstev územních 

samosprávných celků a zakotvuje blanketní ustanovení pro stanovení dalších otázek týkajících se voleb 

prováděcím zákonem. 

Připomínkové řízení probíhá do 22.06.2022 

Návrh zákona o správě voleb 

Cílem navrhovaného zákona je především změnit základní koncepci soustavy volebních zákonů a pokud 

možno sjednotit úpravu. To znamená oddělit od úpravy volebních systémů úpravu správy voleb a 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

7 
 

správě voleb věnovat jeden obecný předpis společný pro všechny druhy voleb. Zároveň bude zákon o 

správě voleb dosavadní právní úpravu výrazně modernizovat. 

Připomínkové řízení probíhá do 22.06.2022 

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o správě voleb 

Změnový zákon k návrhu zákona o správě voleb. 

Připomínkové řízení probíhá do 22.06.2022 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 

znění pozdějších předpisů 

Předkládaný návrh představuje poměrně rozsáhlý soubor změn stávajícího právního předpisu, jejichž 

hlavním cílem je výrazné posílení ochrany ekologických funkcí zemědělského půdního fondu a 

vytvoření komplexního legislativního rámce pro ochranu nejen hospodářských, ale také 

environmentálních funkcí zemědělské krajiny. 

Připomínkové řízení probíhá do 28.06.2022 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 

326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony 

V návaznosti na vládní návrh z roku 2020 (č.j. OVA 510/20, který byl předmětem připomínkového řízení 

v roce 2019), jehož projednávání v Poslanecké sněmovně nebylo v roce 2021 dokončeno (sněmovní 

tisk č. 1033), jsou v zákonech o azylu a o pobytu cizinců na území ČR navrhovány změny vyvolané 

potřebami praxe, požadavky práva EU a snahou zefektivnit příslušná řízení. Novela zákona o pobytu 

cizinců na území ČR reaguje také na upravené znění směrnice o tzv. modrých kartách z října roku 2021, 

jejíž implementace má být provedena do listopadu 2023. 

Připomínkové řízení probíhá do 29.06.2022 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 97/1993 Sb., o 

působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění pozdějších předpisů 

Předkládané novelizace mají zlepšit nejen stávající systém plánování a přípravy pro krizové stavy, a to 

prostřednictvím jasně stanovených pravidel pro schvalování a aktualizace Plánu vytváření a udržování 

státních hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti ČR, ale také se předkládá v souladu s II. etapou 

materiálu, na který se odkazuje předmětné usnesení vlády, novelizace zákona č. 97/1993 Sb., o 

působnosti Správy státních hmotných rezerv tak, aby bylo umožněno rezervovat některé položky 

státních hmotných rezerv. 

Připomínkové řízení probíhá do 21.06.2022 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

8 
 

Návrh poslanců Andreje Babiše, Aleše Juchelky, Aleny Schillerové a dalších na vydání zákona, kterým 

se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 231) 

Cílem návrhu zákona je zvýšení příspěvku na mobilitu z 550 Kč na 2000 Kč za kalendářní měsíc. 

Připomínkové řízení probíhá do 17.06.2022 

Návrh poslanců Andreje Babiše, Aleše Juchelky a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 

40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 232) 

Cílem návrhu zákona je zvýšit ochranu pedagogických pracovníků, zařazuje je proto mezi chráněné 

osoby, kdy spáchání vybraných trestných činů proti nim bude znamenat kvalifikovanou skutkovou 

podstatu. 

Připomínkové řízení probíhá do 17.06.2022 

Návrh poslanců Andreje Babiše, Aleše Juchelky, Aleny Schillerové a dalších na vydání zákona 

o jednorázovém příspěvku důchodci v roce 2022 (sněmovní tisk č. 233) 

Cílem návrhu zákona je mimořádné zvýšení důchodů v roce 2022 nad rámec valorizace o 6000 Kč. 

Návrh poslanců Andreje Babiše, Aleše Juchelky, Aleny Schillerové a dalších na vydání zákona, kterým 

se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (sněmovní 

tisk č. 234) 

Cílem návrhu zákona je zvýšení rodičovského příspěvku. 

Připomínkové řízení probíhá do 17.06.2022 

Návrh poslanců Josefa Bernarda, Markéty Pekarové Adamové, Olgy Richterové, Martina Baxy a Jany 

Pastuchové na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk č. 241) 

Cílem návrhu zákona je otevřít manželství i pro osoby stejného pohlaví a zrovnoprávnit tak partnery 

stejného pohlaví stejně jako děti vyrůstající v těchto rodinách. 

Připomínkové řízení probíhá do 17.06.2022 

IV. Jednání Legislativní rady vlády 

265. zasedání LRV dne 5.5.2022 

1. Návrh ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 

znění pozdějších ústavních zákonů 

LRV projednání návrhu ústavního zákona přerušila za účelem úpravy jeho textu podle jejích připomínek 

ve spolupráci s vybranými členy Legislativní rady vlády. 

2. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů 



8. schůze představenstva ČAK   LEG B 
21. června 2022    
 

  
 

9 
 

LRV doporučila návrh zákona schválit ve znění jejího stanoviska. 

266. zasedání LRV 2.6.2022 a jeho výsledky 

1. Návrh ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 

znění pozdějších ústavních zákonů (předkládá Mgr. Jana Černochová, ministryně obrany) - čj. 

499/22) 

LRV doporučila návrh ústavního zákona schválit ve znění jejího stanoviska. 

2. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů 

 LRV doporučila návrh zákona schválit ve znění jejího stanoviska. 

II. 

Návrh usnesení představenstva: Představenstvo bere informaci na vědomí. 



8. schůze představenstva   MEZ A 

21. června 2022    

 

 

1 

Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně za květen 2022 

(pro informaci) 

 

Zástupkyně v průběhu května pracovala na připomínkách k legislativnímu balíčku AML na 

úrovni Rady EU a Evropského parlamentu. V rámci Rady EU připravila společně s experty 

z ČAK návrh kompromisního znění, které bylo následně předloženo FAU, jež byl zodpovědný 

za přípravu národní instrukce. FAU znění navržené ČAK následně zaslala v rámci písemných 

připomínek jako oficiální pozici ČR. Zástupkyně v návaznosti na tuto informaci kontaktovala 

ostatní delegace CCBE s žádostí o podporu a vysvětlení svým ministerstvům. Detailněji se 

zaměřila na Rakousko a Nizozemsko. Na úrovni Evropského parlamentu zástupkyně 

připomínkovala návrh pozměňovacích návrhů k souhrnnému AML nařízení v rámci AML 

výboru CCBE. Finální verze dokumentu byla následně zaslána relevantním europoslancům ve 

výboru LIBE a ECON, kteří mohou navrhovat jejich znění. Termín pro podávání 

pozměňovacích návrhů byl prodloužen do 16. června, následně zástupkyně zreviduje, kterým 

pozměňovacím návrhům je třeba zajistit podporu. V průběhu května došlo rovněž ke zveřejnění 

návrhů zpráv Evropského parlamentu k dalším dvěma AML legislativním návrhům – 6 AML 

směrnici a návrhu nařízení AMLA. Zástupkyně se opět zapojila do přípravy připomínek CCBE, 

které budou finalizovány do poloviny června. 

Zástupkyně se dále začátkem května podílela na organizaci návštěvy Generální ředitelky DG 

JUST Evropské komise, paní Any Gallego a její delegace, na ČAK. Zástupkyně se zúčastnila 

spolu se zástupci ČAK (předseda, místopředseda, členka představenstva) i tohoto jednání, které 

se uskutečnilo dne 18. května v odpoledních hodinách. Zástupkyně shrnula informace z jednání 

do článku v rámci AD. 

Zástupkyně dále v průběhu května vyjednávala se Stálým zastoupením ČR při EU a 

ministerstvem spravedlnosti organizaci společné akce ČAK a SZ v Bruselu u příležitosti 

českého předsednictví v Radě EU a dále organizovala červnovou návštěvu předsedy a 

místopředsedy ČAK v Bruselu.  

Zástupkyně zjišťovala podkladové informace nezbytné pro pozici české delegace v CCBE. co 

se hlasování o přijetí Ázerbájdžánské komory za pozorovatelského člena CCBE týče.  

Zástupkyně dále vypracovala s pomocí národních i mezinárodních expertů na evropské právo 

soukromé stanovisko na žádost europoslance Pospíšila. Jedná se o právní problém blokující 

jednání trialogu v souvislosti s určováním jurisdikce v rámci problematiky postoupení 

pohledávek třetím osobám.  

Stálá zástupkyně se dne 11. května zúčastnila recepce CCBE v prostorách Bar Council 

v Dublinu, jež byla součástí doprovodného programu k Plenárnímu zasedání.  

Dne 12. května se zástupkyně zúčastnila výboru CCBE pro budoucnost advokátní profese. 

Diskuse se zaměřila zejména na strukturu a přípravu zprávy CCBE o inovacích a definicích 



8. schůze představenstva   MEZ A 

21. června 2022    

 

 

2 

relevantních pro advokacii. Výbor pověřil některé členy analýzou příručky OECD a Eurostatu 

z Osla. Výbor se dále zabýval otázkou atraktivity profese s ohledem na rostoucí znepokojení 

advokátních komor napříč EU – v této souvislosti na jednání hovořili kolegové z Německa, VB 

a Itálie. Pro pochopení mentality mladších kolegů (oproti CCBE průměru) bude navázán 

kontakt s relevantními organizacemi a studenty právnických fakult. 

Téhož dne se zástupkyně zúčastnila jednání Výboru pro sledovací aktivity CCBE. Předmětem 

diskuse byla kauza Encrochat a zda má CCBE vydat stanovisko k otázce plošného hackerského 

útoku a následného použití dat jako důkazů. Členové výboru se shodli, že před zveřejněním 

stanoviska je třeba zajistit více informací ohledně zákonnosti celé operace s ohledem na to, že 

vysoké procento uživatelů šifrované komunikace užívalo platformu k trestné činnosti. Výbor 

připraví otevřený dopis žádající o podrobnější informace. Na druhou stranu obhajoba byla 

téměř znemožněna a presumpce neviny nebyla řádně aplikována. Výbor dále pokračoval 

v přípravě diskusního dokumentu CCBE k biometrické identifikaci a rizicích s ní spojených. 

Členové byli dále informování o doporučeních Evropské komise Radě k rozhodnutí o zahájení 

přístupových jednání k Úmluvě OSN o kyberkriminalitě. Výbor zvažuje zaslání dopisu 

s žádostí o zapojení stakeholderů do vyjednávání a zajištění vysoké úrovně základních práv – 

práva na spravedlivý proces, práva na soukromí a ochranu údajů.  

Zástupkyně se téhož dne zúčastnila AML výboru, kde kromě finalizace pozměňovacích návrhů 

zmíněných výše došlo k diskusi ohledně přípravy diskusního strategického dokumentu, jehož 

předmětem bude vytvoření mechanismu pro zvýšení povědomí ohledně stávajících a nových 

rizicích v oblasti praní špinavých peněz; souhrn a identifikace příkladů dobré praxe a vytvoření 

skupiny pro komunikaci s Parlamentem a Komisí.  

Po jednání výborů následovala gala večeře v prostorách Law Society of Ireland. Česká delegace 

seděla u stolu s místopředsedou BRAK Christianem Lemkem, místopředsedkyní ORAK 

Marcellou Prunbauer, která je nově rovněž jmenovanou expertkou v pracovní skupině CJ-AV 

pro přípravu Evropské úmluvy o advokátní profesi a dále s kolegy z Estonska a bývalou 

předsedkyní Law Society of Ireland.  

Dne 13. května se zástupkyně zúčastnila Plenárního zasedání CCBE, v rámci něhož, vystoupil 

s úvodním příspěvkem irský ministr spravedlnosti James Brown, který shrnul irské investice 

do digitalizace justice a dále následoval příspěvek Evropské veřejné žalobkyně Laury Codruțy 

Kövesi, která souhrnně představila Úřad a svůj cíl – zajistit přístup k co největšímu objemu 

informací za účelem efektivního stíhání trestných činů proti unijnímu rozpočtu. Hlavními body 

programu bylo hlasování delegací o preferovaných variantách článků stanov, hlasování o přijetí 

ABA za pozorovatelského člena, které bylo většinově podpořeno (česká delegace hlasovala 

proti), schválení účetní závěrky za rok 2021, schválení podpory UNBA a volba členů Finance 

committee na další období (zástupkyně je jednou ze zvolených členů). Plenární zasedání dále 

schválilo stanovisko CCBE k podpoře procesních záruk pro děti bez doprovodu 

v přeshraničních řízeních; dále stanovisko CCBE o aplikaci směrnice o dočasné ochraně a 

stanovisko CCBE k doporučením Evropského parlamentu ohledně zodpovědného přístupu 



8. schůze představenstva   MEZ A 

21. června 2022    

 

 

3 

k financování sporů třetími stranami. Podrobný zápis z Plenárního zasedání je k dispozici na 

odboru MEZ.  

Zástupkyně se po Plenárním zasedání zúčastnila neoficiální večeře zástupců trestního výboru 

CCBE na pozvání prof. Holgera Matta.  

Zástupkyně se v sobotu 14. května zúčastnila jednání trestního výboru CCBE. Před zahájením 

jednání byla přizvána na schůzku ohledně specifikace trestních priorit CCBE po dobu českého 

předsednictví v Radě EU. Byla předsedou výboru požádána, aby v rámci jednání poreferovala 

o kauze Encrochat. Části jednání se zúčastnil irský zástupce v Benátské komisi Rady Evropy, 

pan Richard Barrett a soudkyně odvolacího soudu paní Aileen Donnelly.  

Zástupkyně z Dublinu odcestovala do Prahy, kde se kromě zmíněné návštěvy DG JUST se 

zúčastnila školení ČAK o vnitrofiremní komunikaci.  

Ve čtvrtek 19. května se zástupkyně zúčastnila sekce MEZ, kde krátce referovala o závěrech 

jednání výborů CCBE.  

Stálá zástupkyně dále spolu s kolegyní Tejchman zpracovala do AD článek ohledně 

zveřejněného Srovnávacího přehledu soudnictví za rok 2021. 

Dne 26. května se zástupkyně zúčastnila jednání ČAK s presidentkou a vicepresidentem 

Ukrajinské národní advokátní komory a následně dne 27. května hostům dělala společnost 

v rámci Právníka roku.  

Zástupkyně dále v květnu jednala s ministerstvem spravedlnosti o pozici ČR pro závazné 

hlasování o závaznosti/nezávaznosti Úmluvy o advokátní profesi. V návaznosti na nerozhodné 

stanovisko ministerstva připravila dopis ministrovi spravedlnosti. Dle ministrovy odpovědi 

byla pozice ČR přehodnocena ve prospěch přípravy závazné Úmluvy, nicméně zástupkyně 

bude situaci nadále pečlivě sledovat.  

Zástupkyně dále připravila úvodní článek k českému předsednictví v Radě EU do Bulletinu 

advokacie a dále se podílela na přípravě dopisu CCBE Stálému zastoupení ČR při EU.  

Zástupkyně se v daném období podílela na přípravě Aktualit z EU za květen. Zástupkyně dále 

kontinuálně informuje (nejen) členy ČAK. Je nadále k dispozici všem členům představenstva 

ČAK a expertním výborům a uvítá jakékoliv ad hoc podněty, otázky, či postřehy, ať už z již 

sledovaných témat, či nových, jež nebyly dosud diskutovány. 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí shrnutí činnosti bruselské 

zástupkyně za květen 2022. 

 


	zapis-z-8--schuze-predstavenstva_web-final
	01priloha_1_2022_06
	02priloha_2_2022_06
	03priloha_3_2022_06

